
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.QP– Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, per fornitura annuale di materiali specifici e generici per le 

prove microbiologiche – Importo massimo stimato Euro 4.700,00, IVA esclusa - CIG 

Z143134E8C

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9   “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la   D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4   L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott.  Andrea  Bordoni "    e  la    DGR  n.   58  del  25.01.2021  che  proroga   l’ incarico  al  Direttore  ASSAM, 

Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,di autorizzare, 
ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto 
soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 
2,  lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016,  l’ avvio di una procedura per  l' affidamento diretto alla   Ditta   
SACCO srl    di Cadorago (CO) P.I.   01543570137 ,   per   la  fornitura     annuale di   materiali specifici per  le 
prove microbiologiche (Petrifilm 3M e apilisteria) e di materiali generici (delvotest, imbuti per filtrazione 
acqua,  provette sterili con tappi,  i contenitori sterili,  le pipette sterili,  l'oxidase test e le capsule petri ),   
per  il  Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), per l’  importo  massimo stimato  di  Euro 4.700,00, oltre all’I.V.A. 
dovuta  per  legge,   utilizzando  il  Sistema  Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica 
Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  1  e  7,  del  D.L.  n.  95/2012, 
convertito con Legge n. 135/2012;



2

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per ilservizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z143134E8C;

-   di  approvare  i  documenti  della  procedura  di  affidamento,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante  costituiti   d al   DGUE  (All.1) ,   Schema  di  contratto  (All.  2),   Patto  di  integrità   (All.  3) ,    
Autocerticazione DURC e Tracciabilità finanziaria (All. 4), capitolato-dettaglio Offerta economica (All.5) 
da inviare tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it;

-  di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 
nella persona del la  Dott. ssa Maria Carmen Di Giacomo  -  P.O.  Coordinamento delle attività di analisi di 
laboratorio;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;
- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio preventivo 

economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022).

Motivazione

Con il  Modulo interno di Richiesta e Verifica n. 13/2021 (PG07-M01 ED.0 REV.1) la Dott.ssa Donatella 
Bordoni ha richiesto la fornitura di materiali specifici per  le prove microbiologiche   indirizzata alla Ditta 
SACCO srl, fornitrice dei prodotti infungibili  Petrifilm  3M e  Apilisteria   Biomerieux  e di altri materiali più 
generici, anch'essi necessari per le prove microbiologiche.

Le  Piastre  Petrifilm  3M  sono  validate  AFNOR  e  sono  descritte  nelle  relative  Procedure  di  Prova 
accreditate del Sistema Gestione Qualità, verificate ogni anno dagli ispettori di ACCREDIA,  e di esse 
la Ditta SACCO srl è il rivenditore autorizzato dalla casa madre 3M e con prezzi molto più convenienti 
così come per il prodotto ApiListeria Biomerieux, mentre gli altri prodotti come  il  delvotest , necessario 
per  determinazione  degli  inibenti  nel  latte,   le  provette  sterili  con  tappi,  i  contenitori  sterili,  le  pipette 
sterili,  gli  imbuti  di  filtrazione,  l'oxidase  test  e  le  capsule petri,  sono  forniti  anche da altre ditte ma a 
prezzi più alti come  risulta dai preventivi conservati agli atti presentati dalla ditte: Di Giovanni, MPIM ,  
Merck Life Science, BioLife srl, Liofilchem.

Alla luce di quanto sopra si ritiene opportuno procedere ad una trattativa diretta su MEPA con la Ditta   
SACCO  srl    di  Cadorago  (CO)  P.I.   01543570137,  per  la  fornitura  annuale  delle  varie  tipologie  di 
Petrifilm 3M (lieviti e muffe, escherichia coli, entobatteriacee, coli-coliformi, batteri aerobici, stafilococco) 
e Api Listeria, aggiungendo anche il materiali più generici visto che il loro importo è inferiore alla metà 
dell'importo complessivo stimato pari a 4.700,00 €, oltre all'I.V.A. dovuta per legge, come descritto nel 
Verbale di  valutazione  per l’ acquisto  dei  materiali per microbiologia a SACCO e LIOFILCHEM  firmato 
e  conservato  agli  atti.  La  fornitura  dovrà  essere  consegnata  in  due  distinte  epoche:  subito  dopo  la 
stipula e a novembre 2021 al fine di disporre di materiali con date di scadenza lunghe.

Considerato che la  Ditta  SACCO srl   di Cadorago (CO) P.I.  01543570137   è la rivenditrice dei Petrifilm 

3M e di Apilisteria che sono la parte  più consistente ed onerosa dell'ordine, tenuto conto che la Ditta 

sopra citata r isulta  iscritta al MEPA, si ritiene opportuno avviare una trattativa diretta su MEPA, per  l' 

importo  massimo  stimato  di  Euro  4.700,00  oltre  all'I.V.A.  dovuta  per  legge,  come  da 

capitolato-Dettaglio  offerta  economica  allegata  al  presente  atto  (All.5)  ,   utilizzando  il  Sistema 

Telematico  degli  Acquisti  in  Rete  della  Pubblica  Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi 

dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  ilservizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 

Smart CIG: Z143134E8C.



4

La spesa farà carico sul Bilancio ASSAM 2021, P.F.  Qualità delle Produzioni ,  Progetto  Attività Centro 

Agrochimico  Cod. 05.01,   categoria “ Mezzi  tecnici ”,  tipologia di spesa “ Materiale di consumo ” - codice 

20.20.06.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-   di   approvare  la proposta  formulata dal   sottoscritto   Responsabile del Procedimento e, per  l’effetto,di 
autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e 
forniture  sotto  soglia ,  approvato  con  Decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  nonchè  ai  sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’ avvio di una procedura per l' affidamento 
diretto alla  Ditta  SACCO srl   di Cadorago (CO) P.I.  01543570137 ,  per  la fornitura  annuale di  materiali 
specifici per le prove microbiologiche (Petrifilm 3M e apilisteria) e di materiali generici (delvotest, imbuti 
per  filtrazione acqua,   provette sterili  con  tappi,  i  contenitori  sterili,  le pipette sterili,  l'oxidase  test e  le 
capsule petri), per  il  Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), per l’  importo  massimo stimato  di  Euro 4.700,00, 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica 
Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  1,  commi  1  e  7,  del  D.L.  n.  95/2012, 
convertito con Legge n. 135/2012;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;
- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;

l a   sottoscritt a   Responsabile  del  Procedimento   Maria  Carmen  Di  Giacomo ,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.5 Allegati")

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 116 del 23 aprile 2021
		2021-04-20T13:50:55+0200
	MARIA CARMEN DI GIACOMO


		ANDREA BORDONI




